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Околу 330.000 пен-
зионери во Македонија 
на 1 октомври добија 
2.500 денари линеарно 
покачување на пензии-
те. На 1 април ќе до-
бијат дополнителни 
2.500 денари, со што 
минималната пензија, 
која ја добиваат нешто 
повеќе од половина од 
пензионерите, тогаш 
ќе се зголеми на 
18.200 денари. Ова 
значи дека во следни-
те 6 месеци за исплата 
на пензиите Фондот 
за пензиско осигуру-
вање ќе бидат потреб-
ни околу A$165 милио-
ни а потоа A$182 ми-
лиони месечно.  
Но Фондот за 

ПИОМ постојано е во 
дефицит. Секоја годи-
на дупката се покрива 
со пари од џебот на 

сите граѓани, односно 
со директни трансфе -
ри од Буџетот. Пра -
кти чно поради „ду п -
ката“ во ПИОМ држа-
вата годишно за пен-
зионерите плаќа речи-
си исто како и за пла-
тите на целата јавна 
администрација.  
Во 2017 година де-

фицитот на ПИОМ бе -
ше 43%. Со донесена-
та методологија за 
раст на пензиите во 
за висност од растот 
на просечната плата и 
трошоците на живот, 
дефицитот годинава 
ќе биде под 37%.  
Конкретно тоа зна-

чи дека за редовна ис-
плата на пензиите на 
330.000 пензионери во 
2024 ќе бидат потро-
шени околу A$1.73 ми-
лијарди при што од 
државниот буџет на 
сметката на ПИОМ ди-
ректно ќе бидат „пре-
турени“ A$645 милио-
ни.
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Македонија добива нов извор на гас, 
започна со работа терминалот во 

Александрополис 
 
Tерминалот за те-

чен гас „Александро-
полис“ започна со ра-
бота и со тоа стана 
ене ргетска порта за 
неруски гас кон Цент-

рална и Југоисточна Европа. 
Македонија во март 2021 влезе во фи-

нансирањето на овој проект со закупување 
на 10% од капацитетот. 
Терминалот за течен гас „Александропо-

лис“ се состои од пловна платфорна за скла-
дирање и втечнување и од подморски и ко -
пнен гасовод кој ја поврзува пловечката еди-
ница со Националниот систем за пренос на 
природен гас и преку него ќе испорачува при-
роден гас надвор од Грција - до Бугарија, Ро-
манија, Македонија, Србија, Молдавија и 
Украина на исток, како и Унгарија и Словачка 
на запад. Пловечката единица има максима-
лен капацитет за регасификација од 5.5 млрди 
кубни метри годишно. Се очекува тука да до-
аѓа и течен гас од Австралија. 

Како линеарното покачување  
на пензиите ќе влијае врз ПИОМ?
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На Груевски му 
застаре затворската 
казна за набавката 

на „мерцедесот“
На поранешниот премиер Никола Гру-

евски на 4 октомври годинава му застарува 
тригодишната затворска казна за случајот 
„Тенк“, кој се однесува за набавката на лук-
сузниот „мерцедес“. Груевски на 4 октом-
ври 2018 година беше правосилно осуден, 
така што годинава поминуваат шест годи-
ни, што е законски предвидениот рок за 
застарување на одлежувањето на казната.

Според Кривичниот законик застаре-
носта на извршувањето на казната наста-
пува кога ќе помине двапати онолку вре-
ме колку што е потребно за застарување 
на делото. Во случајот „Тенк“ за Груевски 
рокот за застареност изнесува три (колку 
што е осуден) плус три години.

Другите осудени лица во случајот „Тенк“ 
беа поранешната министерка за внатреш-
ни работи Гордана Јанкулоска и поранеш-
нииот помошник министер во МВР Ѓоко По-
повски. Тие веќе ги одлежаа своите казни 
од по 4 години. „Мерцедесот“, пак, сè уште 
се користи како „флагшип“ за официјал-
ни делегации.

Груевски побегна во Унгарија 
на крајот од 2018 година и 
доби азил. Поголемиот дел од 
судските процеси каде беше 
обвинет застареа. Доколку 
сега се врати во Македонија 
нема да лежи затвор ниту 
за „Тенк“, но има уште две 
пресуди и за целосно да биде 
на слобода ќе мора да чека до 
2036 кога му застарува казната 
и за плацевите на Водно (таму 
е осуден на 7 години а има и 
1.5 година за насилството во 
Советот на Општина Центар)

ЦГК: Врие од корупција 
во јавните набавки

Врие од коруп-
ција во јавните на-
бавки. Според ис-
тражувањето кое го 
спроведе Центарот за 
граѓански комуника-
ции (ЦГК) секоја втора 
фирма која учествува 
на тендер смета дека 
корупцијата е најза-
стапена, а 23% од нив со корупција се соочиле и 
лично, во форма на поткуп, како последица на по-
литички интереси или роднински односи.

Минатата година биле склучени договори со ре-
кордна вредност од околу A$2.5 милијарди, а на 
секој трет тендер немало никаква конкуренција, 
односно биле со само еден понудувач.

За танго треба двајца, па и од ЦГК сметаат дека 
и фирмите и вработените во државните институции 
подеднакво се извор на корупција. 

Истражувањето покажува и дека различни ин-
ституции набавувале исти производи по драстично 
различни цени, некаде и по двојно повисока разлика.

Општините лани потрошиле 40% повеќе 
пари од претходната година, каде фаворити 
биле само 10 компании кои добиле 25% од 
вредноста на сите тендери. 
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Австралиската стапка на 
инфлација падна на 2,7% во август
Државниот ризничар Џим 

Чалмерс ја спореди австра-
лиската економија со САД, 
тврдејќи дека австралиските 
стапки на инфлација се многу 
подобри од оние во Америка и 
другите западни земји. Др-
жавниот ризничар изјави дека  
владата  гледа значително на-
малување на инфлацијата во 
август на 2,7%.

Во својата изјава, д-р Чал-
мерс рече, бројките сеуште 
се непредвидливи и не им да-
ва преголема важност како на 
бројките од кварталниот из-
вештај кој ќе биде објавен на 
30 октомври, и дека експерти 
за економија и државната ри-
зница очекуваат стапката на 
инфлација тогаш да покаже 
значителен пад. „Некои екс-
перти очекуваат пад под три 
отсто, но повторно не можеме 
со сигурност да кажеме дека 
нема да биде нешто над три 
отсто, но веќе некое време за-
бележуваме значителен пад 
на инфлацијата“ - изјави тој.

Месечниот индекс на по-
трошувачки цени (CPI) за јули 
покажуваше инфлација од 3.5 
отсто, што беше пад од 3.8% 
во јуни. Овие бројки се обја-

вени ден по состанокот на 
ǻправата на Централната бан-
ка кога каматните стапки 
останаа непроменети, гувер-
нерката Мишел Булок ја от-
фрлила можноста за скореш-
но намалување на каматната 
стапка бидејќи инфлацијата 
на годишно ниво е повисока 
од посакуваните 2 до 3 отсто.

Сепак, австралиската цен-
трална банка сега се соочува 
со зголемени притисоци да ги 
намали каматните стапки по 
неочекуваниот потег на аме-
риканската централна банка 
да ги намали каматните стап-
ки на кредитите за 50 базич-
ни поени до опсег од 4.75 до 
5%. Додека Коалицијата ова 
го искористи  за да го напад-
не владиното управување со 
финансиите, наведувајќи де-
ка австралиските каматни 
стапки остануваат тврдоглаво 

повисоки од каматните стапки 
на земји со слична економска 
состојба, д-р Чалмерс преду-
преди дека каматните стапки 
на САД остануваат и понатаму 
повисоки од готовинската ка-
матна стапка во Австралија, 
која изнесува 4.35%. „Нивна-
та стапка се зголеми повеќе 
затоа што имаа поголема ин-
флација, па дури и кога ка-
матните стапки паднаа, и по-
натаму беа повисоки од наши-
те, ист е случајот и со Обеди-
нетото Кралство. Затоа, кога 
се споредуваме со други 
земји, мораме да направиме 
целосна споредба“. Попустот 
за електрична енергија кој го 
нуди сојузната влада ќе оста-
не на сила за да се намали ин-
флацијата по воведување на 
оваа мерка во другите држави 
во август.

Австралиското биро за ста-
тистика (AБС) потврди  дека 
без сојузната и државната 
поддршка, цените на елек-
тричната енергија и понатаму 
би се зголемиле. „Се заедно, 
овие попусти доведоа до пад 
од 6.4% на струјата во јуни. 
Кога ќе ги исклучиме тие по-
пусти, цените на електрична-

та енергијата прак-
тично би се зголе-
миле во јули за 
0.9%“ - вели Лej 
Мерингтон, рако-
водител на одделот 
за статистика на це-
ни при ǨǩС. Д-р. 
Чалмерс очекува 
завршните процен-
ки на буȵетот за 
2023/2024 година 
да покажат вишок 
од 11 милијарди до-
лари, што е раст од 
$9.3 милијарди од 
мај. Ревидираните 
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бројки кои веројатно 
ќе бидат објавени 
овој месец најве-
ројатно нема да бидат 
онакви како што е 
најавено поради зго-
лемувањата на при-
ходите, туку поради 
намалување на по-
трошувачката. „Ова 
покажува дека имаме 
помалку приȝоди ка-
ко се ближи крајот на 
финансиската година 
од нашите предвиду-
ваȱа во мај. Сиот на-
предок доаȪа од на-
малуваȱе на потро-
шувачката и поради 
тоа завршниот изглед 
на буȵетот ќе покаже 
дека двата големи де-
фицити на ǳиберал-
ната партија ги пре-
творивме во два голе-
ми плуса за ǳабури-
стичката партија“ - 
изјави Чалмерс.

Гувернерката на 
ǸБА  смета дека двата 
буȵетски сурплуси 
помагаат во борбата 
против инфлацијата. 
ǳабуристите го оства-
рија својот втор 
буȵетски суфицит 
оваа година по плусот 
од $22.1 милијарди во 
финансиската 
2022/2023 година.

Ƿерт е наȯиȏолираната метроȗола Ȋо сȊетот
Можеби ќе се из-

ненадите кога ќе до-
знаете дека најодда-
лечената светска ме-
тропола е онаа за 
која веројатно сте 
слушнале многу пати 
досега. Ƿерт во ǯа-
падна Австралија, че-
стопати се смета за 
најизолирана голема 
урбана област кога 
станува збор за одда-
леченост на конти-
нентов. Најблиската 
дестинација со над 
10.000 жители е Аде-
лаид, кој е оддалечен 
неверојатни 2.136 
километри, што е 
приближно р астоја-
ние од ǳондон до Ка-
забланка, Мароко.

Од главниот град 
на ǯападна Австра-
лија потребни се че-
тири часа лет да се 
стигне од Сиднеј и 
всушност географски 
е поблиску до земји-
те од ǡугоисточна 
Азија како Индоне-
зија. Освен што е од-
далечен, тој исто та-
ка е и навистина про-
стран. Ƿерт се про-
стрира на 3,069 ква-
дратни километри, 

што го прави само 
малку помал од ǳон-
дон, и покрај фактот 
што неговото населе-
ние е речиси четири 
пати помало. Иако 
Ƿерт е далеку, не е 
надвор од мрежата - 
далеку од тоа. Висти-
ната е кога сте во 
Ƿерт, всушност не ни 
забележувате дека 
сте сред пустелија.

Модерен град во 
напредна земја, Ƿерт 
има се што можете да 
очекувате од голема 
метропола: од ноќни 
клубови и трговски 
центри до ефикасен 
систем на јавен транс-
порт. Важно е да се 
напомене статусот на 
Ƿерт како најоддале-
чен град е донекаде 
дискутабилен. На 
пример, ǰкитос, Ƿе-
ру, би можел да биде 
кандидат, ако се земе 
предвид тоа што нема 
патишта кои водат до 
него и е пристат до 
него е само преку ре-
ка или воздух - а гра-
дот ǷукаȰа е оддале-
чен нешто повеќе од 
500 километри.

Тука е и ǽонолу-

лу, ǽаваи, кој од Сан 
Ǽранциско, САД, 
најблискиот голем 
град е оддалечен 
3.858 километри. Не-
кои Новозеланѓани 
можеби би помислиле 
дека и тие имаат пра-
во на ова одлику-
вање, бидејќи Окланд 
е оддалечен 2.168 
километри од    , 
најблискиот град со 
слична големина.

Има и такви кои 
би тврделе дека Ƿерт 
е всушност многу 
блиску до најблиски-
от град: Ǽриментл, 40 
минути со автомобил. 
Меѓутоа, повеќето 
сметаат дека Ǽри-
ментл е предградие 
на Ƿерт, а не посебен 
град. Значи, ако се 
занимаваме со дета-
ли, Ƿерт можеби и не 
бил најизолираниот 
град на Земјата. По-
крај тоа, никаде во 
светот не постои град 
со слична големина 
кој е толку оддале-
чен, што објаснува 
зошто би морале да 
слушнете дека така 
честопати го нареку-
ваат.
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МИȫКОСКИ НА ʸʷʷ ДЕНА ВȠАДА:

Ǵакедонија моȎе во ǭǻ 
и без срамни отстапки�

Премиерот ǽристијан Миц-
коски оцени дека неговата Влада 
имала успешни 100 дена, иако 
била соочена со тешкотиите што 
ги наследила од претходната. 
Наспроти него од опозицијата 
обвинија дека оваа Влада им 
ставила крај на преговорите 
со ǭǻ, ја изолирала и ја донела 
земјата во политички ќорсокак. 

Премиерот Мицкоски е деци-
ден дека Владата никогаш нема 
да отстапи од полноправното 
членство во ǭǻ, но и дека ни-
когаш нема да направи нешто 
што е спротивно на национал-
ните интереси и стратешки оп-
ределби на граѓаните. Според 
премиерот, овие две стратешки 
цели не се во конфликт и можат 
паралелно да се реализираат ± 
и да се зачуваат националните 

интереси и да влеземе во 
ǭǻ. Тој смета дека Маке-
донија не е сама на патот 
кон ǭǻ (и покрај одлуката 
на ǻнијата за одвојување 
на Ǩлбанија) и дека земјата 
има многу пријатели.

� Оваа Влада нема да напра-
ви ништо спротивно на интере-
сите на граѓаните и на нацио-
налните интереси и стратешки 
правци. Нема да направи ниту 
една отстапка која ќе биде до-
попнителен срам за граѓаните. 
Вашиот интерес е наша запо-
вед, а ние ќе функциониреме 
како ваши слуги. Се додека ја 
имаме вашата поддршка ќе би-
деме од ден на ден се подобри. 
Никогаш нема да остстапиме од 
втората стратешка цел ± полно-
правно членство во ǭǻ. Двете 

овие стратешки цели можат па-
ралелно една со друга да се ре-
ализираат и не се во конфликт, 
рече премиерот ǽристијан Миц-
коски во отчетот по повод 100 
дена Влада.

Тој не одговори конкретно 
за планот за понатамошниот 
пат на Македонија кон ǭǻ и за 
различните изјави од минист-
рите во неговата Влада ± вице-
прмеиерот Изет Меȵити изјави 
дека е убеден дека до крајот 
на годината ќе има уставни из-
мени, додека министерот за ев-
роинтеграции Орхан Муртезани, 
пак, рече дека во ǩрисел нема 
расположение за македонски-
от предлог за уставни измени 
со одложено дејство. 

Премиерот истакна дека 
неговиот став е добро познат 
и дека не прифаќа промена 
на ǻставот под уцени и диктат.

� Мора да се навикнете на 
политичари коишто се грижат 
за своите граѓани и работат за 
своите граѓани чесно и одго-
ворно без истите да ги пони-
жуваат и ограбуваат и потпи-
шуваат договори на штета на 
своите граѓани. Ǩко мислите 
дека треба да ги полираме 
чевлите на некои од полити-
чарите од земјите членки на 
ǭвропската унија и дека тоа 
е правиот пат, простете, но 
јас не сум добар соговорник. 
Со мене може да се разговара 
само врз основа на аргумен-
ти, рече премиерот.
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Ƿредȓаȋаме уставните из-
мени барани од ǩуȋарија 
да ваȎат како измените 
постиȋнати со Грција

Мицкоски повторно напра-
ви паралела меѓу Преспан-
скиот договор и Договорот за 
добрососедство и порача дека 
исто како што во Преспански-
от има условна клаузула дека 

името Северна Македонија ќе 
почне да се применува кога 
договорот за пристапување во 
НǨТО ќе биде ратификуван во 
Парламентот во Грција, така и 
со ǩугарија треба уставните из-
мени да важат кога оваа земја 
ќе го ратификува пристапниот 
протокол за членството на Ма-
кедонија во ǻнијата.

� ǭве, ние почитуваме до-
говори. Но, зошто тоа не важи 
и за договорот за добрососед-
ство" Каде во него стои дека 
ние треба да го смениме ǻста-
вот, рече Мицкоски и сподели 
дека токму тоа го понудил ун-
гарскиот премиер Виктор Ор-
бан, иницијатива што Софија 
експресно ја одби.

� Треба да се разговара, пре-
говара, додека не се постигне 
решение. Ǯалам што нашиот 
источен сосед не прифати по-
средување од Орбан. Јас стојам 
на располагање, ќе прифатам, 
нека кажат каде, ако е потреб-
но да разговараме со денови, со 
часови, се да ставиме на маса 
и да го решиме ова еднаш за-
секогаш. Но, нема да бидам 
наивен и да влезам во процес  
што не ни гарантира успешен 
крај, рече Мицкоски.

Премиерот рече дека вла-
дината коалиција е стабилна и 
дека и покрај различните ми-
слења за одредени прашања 
сите коалициони партнери се 
обединети околу стратешките 
прашања. 

� Коалицијата има двотре-
тинско мнозинство, ова не е ко-
алиција што се бори за своја-
та стабилност. ǽармонијата и 
колегијалниот дух владее во 
коалицијата, на моменти нор-
мално е да постојат и различни 

ǹǬǹǴ: ВǴǸǶ�ǬǷǴНǭ ја остави 
дрȎавата на дното на ǩаȓканот

Во оценката за 100 дена 
Влада од опозициската СДСМ 
обвинија дека досега најголе-
миот успех е „одлуката на Миц-
коски и ВМРО�ДПМНǭ да стават 
буквално крај на преговорите 
со ǭǻ и да ја дотераат земјата 
во политички ќорсокак“ и „од 
земја со јасна перспектива 
напред, јасен план за развој 
и раст на секое поле во рам-
ки на ǭǻ, Мицкоски реши да 
ја затвори и изолира уништу-
вајќи ја надежта дека тука ќе 
се живее подобро“. ǳидерот 
на оваа партија Венко Ǽилип-
че на прес�конференција рече 
дека нема ни трага од мудрата 
дипломатија која требаше да 
не направи повторно горди.

 � Мицкоски нема ниту ман-
дат ниту право тоа да го пра-
ви. Ǩ нема ни покачување на 

минимална плата на 450 евра 
која денес ќе беше реалност 
со СДСМ. Велат ако и одело 
добро на економијата тогаш 
можеби ќе се качеле платите. 
Наставниците и просветните 
работници добија покачување 
од 0,�% наместо 12% кои ги 
планираше СДСМ. Се случува 
целосна деградација на работ-
ниците и нивните права. За 
жал, се враќа политиката на 
евтина работна сила, платите 
паѓаат, стандардот се намалу-
ва, а Владата не обезбеди ниту 
заштита на граѓаните од висо-
ките цени и алчноста на трго-
вците. Мерките се задоцнети 
и без ефект. За сто дена нема 
ниту никаков траг од епскиот 
криминал кој наводно ќе го 
докажуваа, рече претседате-
лот на СДСМ.
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мислења, но тоа не значи дека не се согласува-
ме за стратешките прашања. На опозицијата и 
порача да биде конструктивна и силна и наместо 
со обвинувања, да се натпреварува со политики 
кои ќе донесат подобар стандард на граѓаните.
Нема со апсеȱа да правиме естрада

Во однос на критиките за борбата против 
корупцијата или „зошто не апсиме“, премиерот 
Мицкоски порача дека нема од тоа да прави 
естрада и да манифестира моќ и политички ре-
ваншизам.

 ± Ниту како човек, ниту како универзитетски 
професор, ниту како политичар, нема да дозво-
лам од тоа да се прави естрада, да манифестирам 
сила, моќ и политички реваншизам. ǿовечки е 
да се простува, но и криминалот и корупцијата 
да бидат казнети. Но, за тоа има институции. 
ǩидете трпеливи. Процесот е тежок, затоа што 
имаме партиски послушници во правосудниот 
систем. И тука не мислам на сите, туку на една 
мала група, рече премиерот.

Тој истакна дека рокот до 30 септември што 
го даде Владата помина, но за жал до нив не 
стигнал ниту еден конкретен предлог како треба 
да се одвива реформата во правосудниот систем, 
од оние што ги критикуваа нивните решенија.
Ȁто е остварено за ��� дена"

Во отчетот за сработеното во првите 100 
дена, прмеиерот Мицкоски ги спомна� зголе-

мувањето на пензиите, странските инвестиции, 
проширувањето на позитивната листа на лекови, 
субвенциите за земјоделците, надминување на 
проблемите со учебниците, зголемена наплата 
на Царинската управа, надминување на пробле-
мот со издавање на личните документи и друго.

На крајот Мицкоски рече дека целта не е 
само да се фалат и дека како Влада имале и 
гафови изминатите 100 дена. Но, дека е при-
родно � кој работи и да греши и дека не треба 
да се земаат за зло грешките кои не предизви-
кале катастрофална штета, особено ако ведаш 
има корекција. 

МЕЏИТИ: УБЕДЕН СУМ ВО УСТАВНИТЕ 
ИЗМЕНИ ДО КРАЈОТ НА ГОДИНАВА
Иако Ǩлбанија се одвои 

од пакетот со Македонија и 
ќе го отвори првото поглавје 
во преговорите со ǭвроп-
ската унија, сепак првиот 
вицепремиер и министер за 
животна средна Изет Меȵи-
ти е оптимист дека уставни-
те измени ќе се спроведат 
до крајот на оваа година. Тој за „КликПлус“ 
на ТВ21 изјави дека интензивно работат на 
придвижување на ова прашање.

� Претходните влади многу зборуваа, но 
ништо не направија. Ние помалку зборуваме 
и мислам дека интензивно работиме на изна-
оѓање решенија и придвижување на ова пра-
шање. ǻбеден сум и секојдневно работиме во 
оваа насока, рече Меȵити.

За Законот за јазиците министерот вели 
дека тој нема можност да се укине. Рече дека 
Законот треба да се унапредува бидејќи и 
онака не е целосен, алудирајќи на дефини-
цијата „најмалку 20 проценти“. Тој спомна три 
члена на законот, кои се во врска со унифор-
мите на полицијата и армијата, банкнотите и 
судските постапки.

� Доколку условно се избришат овие три 
члена, ќе имаме една политичка состојба за 
да дебатираме за закон кој ќе го унапредува 
албанскиот јазик, но ќе биде и во согласност 
со ǻставот, со цел да не оставиме простор во 
иднина некој да го толкува како што сака. 
Но сакам да заокружам дека не се загрозува 
албанскиот јазик како службен. Тој е дел од 
правниот систем. Значи како што останал. Во 
Влада се користи, во парламент се користи, во 
институциите се користи, вели Изет Меȵити.
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ǡинансиската достапност падна на 
„најниско ниво досǲга“

Достапноста на не-
движнини во Австра-
лија падна на „најлошо 
ниво досега забележа-
но“, за што се одговор-
ни високите каматни 
стапки за стамбени 
кредити и се поголеми-
те цени на недвижниот 
имот.

Црните прогнози 
кои можат да се видат 
во најновиот Извештај 
за достапност на не-
движности кој го обја-
вува PropTrack покажуваат 
дека типичното домаќинство 
со примања од околу $112.000 
може да си дозволи само 14% 
од недвижностите кои се на 
продажба. Оваа бројка воед-
но е и најниска од 1995 годи-
на, откога се бележи стати-
стиката за достапноста на не-
движностите, која падна за 
43% за само три години. Нов
ǡужен Ǫелс, Ǻасманија и Ǫик-
торија беа држави со најни-
ска стапка за финансиска до-
стапност на недвижности.

Во Извештајот се наведува 
домаќинствата со среден при-
ход можат да си дозволат са-
мо 10% од недвижносите кои 
се нудат на пазарот во Нов ǡу-
жен Ǫелс, каде трошоците за 
станбен кредит се поголеми 
отколку на било кое друго ме-
сто во Австралија. PropTrack, 
во Извештајот исто така ја 
објаснува состојбата во ǡужна 
Австралија каде лани е забе-
лежан најголем пад на фи-
нансиската достапност, каде 
домаќинството со среден при-
ход во текот на минатата фи-
нансиска година можело да си 
дозволи само 16% од недвиж-
ностите кои биле на продаж-
ба. Ова е пад од 49% во од-
нос на 2020/2021 година. Во 

Извештајот се наведува, тро-
шоците за станбени кредити 
се подеднакво високи како во 
2008 година, а се пониски од 
историскиот максимум од 
1989/1990 година.

„Домаќинството со средни 
примаȱа би морало да потро-
ши една третина од својот 
приȝод за отплата на кредит 
за недвижнина со средна це-
на“ - вели Ƿол Ǹаȯан, постар 
економски експерт на 
PropTrack.

„Без разлика на вистината 
на примаȱата, домаќинствата 
можат да си го дозволат нај-
малиот удел за недвижен 
имот кога ја гледнеме прет-
ȝодната година, што е значи-
телен пад во однос на мина-
тата година. Ǫо овој момент, 
растот на приȝодот не е дово-
лен за да се неутрализираат 
се поголемите цените на не-
движностите и кредитите, 
што значи просечно австра-
лиско домаќинство сега може 
да си дозволи само 14% од 
куќите и становите кои се 
продаваат ширум земјава.

ǭкспертите за недвижнини 
МустаȜа Бангура и профе-
сорот Чиȯ Лин Ли во истра-
жувањето кое го направиле 
во јули пронашле дека про-

сечните приходи од ра-
бота со полно работно 
време повеќе не се до-
волни за луѓето било 
каде во Сиднеј да мо-
жат да влезат на паза-
рот за недвижнини. 
Двајцата истражувачи 
откриле дека никаде 
во Сиднеј нема фина-
сиски достапни стано-
ви врз основа на про-
сечната неделна плата 
од 2024 година за оние 
кои работат со скрате-

но работно време за $600 и 
оние кои работат за просечна 
неделна плата од $1.500. 
Главниот фактор во ова ис-
тражување била близината 
на градот, и колку поради тоа 
е потешко да се купи недвиж-
нина која е поблиску до де-
ловниот центар на Сиднеј.

Коментирајќи го извеш-
тајот на PropTrack, Ǹаȯан ре-
кол, оние кои го купуваат 
својот прв недвижен имот, ка-
ко и оние што живеат во из-
најмени станови, се соочува-
ат со неверојатна тешка фи-
нансиска достапност ако са-
каат да влезат на пазарот за 
недвижнини. „Каматните 
стапки за станбените кредити 
достигнаа највисоки нивоа од 
2011 година, а тоа драстично 
влиае на достапноста на не-
движностите и го намали ка-
пацитетот за земаȱе кредити 
за речиси 30% за оние што 
земаат нови кредити, и ги зго-
лемиле ратите за отплата на 
кредитите за постоечките 
должници до 50% за само две 
години“ - изјави Ǹаȯан.

Тој очекува недвижности-
те да станат подостапни кога 
ќе паднат каматните стапки, 
што би можело да се случи во 
следните шест месеци.
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28-годиȅник од ǟǲтово во притвор по 
оǮид Ǵа уǮиство – нападнал 17-годиȅник 

ǮидǲјȘи одǮил сǲксуални односи
28-годишен маж со 

иницијли Ǣ.ǡ. напад-
нал со остар предмет 
17-годишен малолет-
ник бидејќи наводно 
одбил да има сексуа-
лен однос со него. 
Случајот се случил во 
фабрика во ǫолема 
Ǹечица. Врз основа на 
сликите 17-годишни-
от малолетник видли-
во е дека се здобил со теш-
ки повреди - има исечени-

ци со скалпел кај вратот и 
десното уво. По пријавата 

во полиција, 28-го-
дишникот е приведен 
и му е одредена мер-
ка 30 дневен при-
твор. Од обвинител-
ството во соопштение 
велат дека осомниче-
ниот по извршување 
на делото избегал со 
мотоцикл, кој подоц-
на е пронајден. Пора-
ди ризикот од повто-

рување на делото одреден 
му е притвор од 30 дена.

Ƿо ȌȊа Ȍена ȗотрага ȗланинарка 
ȗронаȯȌена ȗоȟината на Ȁар Ƿланина

Телото на 72-годишна 
планинарка на 30 септември 
била пронајдена на Ȁар Ƿла-
нина во реон на Ǣуботен, со-
општи Центарот за управу-
вање со кризи. До регионал-
ниот ǾǻК Ǻетово стигнал по-
вик за исчезната повозрасна 
планинарка на Ȁар Ƿланина
по што била организирана 
потрага. ǩиле вклучени 
ренȵери од НǷ „Ȁар Ƿлани-

на“ заедно со нивниот дирек-
тор, 12 специјалци од МǪǸ, 
пет полициски службеници 
од ǷС Ǻеарце.

- ǯа жал не известија де-
ка утрото на 30 септември во 
07:30 часот е пронајдена же-
ната во месноста „Ǹужен Ка-
мен“, но без знаци на живот. 
ǯа извлекуваȱе на настрада-
ната жена од тежок и непри-
стапен терен се интервенира 

и од страна на алпинистот 
Надир Мурсели, којшто по-
мага при вакви случаи на 
Ȁар Ƿланина. ǻвид на место-
то изврши екипа од СǪǸ Ǻе-
тово, а е известен и ǡавен об-
винител, соопштија од ЦǻК.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ǭȜтим Бетински
ќе биде достапен во црквата 
”ǻспение на Ƿресвета Богоро-
дица” секој ден од понедел-
ник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 
574 или email: betinski_e@
yahoo.com

Неделната богослужба е од 
9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј
”ǻсȗение на ǷресȊета БогороȌиȞа” - ǹиȌенȝам
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Ǩвстралиско Македон-
ската Добротворна Орга-
низација за Добробит 
НЈВ, во рамките на проек-
тот за пронаоѓање нега 
финансиран од Ǽедера-
цијата на советите на ет-
ничките заедници во Ǩв-
стралија (Federation of 
Ethnic Communities’ 
Councils of Australia – 
FECCA), сака да ги инфор-
мира постарите членови 
на заедницата, како и члено-
вите на заедницата кои знаат 
постари лица во заедницата 
на кои им треба поддршка, 
или се чувствуваат осамено и 
изолирано во нивните домови 
во областите на Bankstown 
Canterbury, Fairfield, Liverpool, 
Bayside и Georges River за 
оваа програма која може да 
им го подобри животот во 
нивните домови.    

Во ова издание ќе збору-
ваме за Програмата за прона-
оѓање нега – Care Finder со 
цел сите членови на заедни-
цата да бидат подобро инфор-
мирани околу оваа програма 
која обезбедува поддршка за 
ранливите постари луѓе да 
комуницираат со My Aged 
Care, да дојдат до услугите за 
нега на стари лица и да до-
бијат друга релевантна под-
дршка во заедницата.

Оваа програма е важен 
дел од системот за нега на по-
старите лица во Ǩвстралија и 
таа ќе спречи постарите лица 
да ги пропуштат сервисите 
кои им се достапни и корисни. 
Секој не е во можност да ко-
ристи интернет или да при-
стапи на центрите за контакт 
за да избере сопствена нега. 
Постојат разни причини пора-
ди кои постарите лица би мо-
желе да ги пропуштат серви-
сите и помошта во заедница-
та, како што се јазикот, диги-
талната писменост, траума од 

минатото, ограничената 
писменост, културните разли-
ки, или било која друга при-
чина. Програмата за прона-
оѓање на нега вработува осо-
би кои се наречени пронаоѓа-
чи на нега. Овие вработени 
овозможуваат никој да не ги 
пропушти услугите за нега 
кои им следуваат.
ǲоȯ моȎе Ȍа ȯа користи 
услугата ȏа ȗронаоȪаȱе 

нега?
Оваа услуга е бесплатна и 

не е достапна за секого. Таа е 
специјално создадена за ран-
ливите постари луѓе на кои им 
е потребна интензивна под-
дршка за дојдат до нега за по-
стари лица и други локални 
услуги.

За да добијат поддршка за 
пронаоѓање нега, постарите 
лица треба да:
• Немаат негувател/грижител 
или лице за поддршка што 
може да им помогне, или

• Немаат негувател или лице 
за поддршка покрај кое се 
чуствуваат удобно или има-
ат доверба во него да ги 
поддржи,

• ǫи исполуваат условите за 
грижа за постарите лица 
финансирана од владата

Ƿокрај ова, постарите лица 
треба да имаат една или по-
веќе од овие причини за по-
треба од интензивна под-
дршка ако:

• ǰмаат тешкотии во ко-
муникацијата поради 
проблеми со јазикот или 
писменоста
• ǰм е тешко да ги разбе-
рат информациите и да 
донесат одлука
• Се двоумат да се вклу-
чат во сервисите за гри-
жата за постари лица одо-
брена од владата
• Ǯивеат во небезбедни 
услови или не добиваат 

никакви услуги
ǲако ȜункȞионира слуȎ-
ȉата ȏа ȗронаоȪаȱе нега?

Ǩко некому му е потребна 
оваа поддршка, тогаш треба 
да ја контактира локалната 
организација за пронаоѓање 
нега и таа ќе го поврзе со по-
светен/личен пронаоѓач на 
нега. Доколку лицето не може 
директно да ја контактира 
оваа локална организација за 
пронаоѓање нега, може да се 
јави на било која организа-
ција, која ја знае во заедни-
цата и тие ќе го препратат до 
организацијата за прона-
оѓање нега. Исто така, докол-
ку лицето може да користи 
интернет може да најде било 
која организација која е реги-
стрирана за пронаоѓање нега 
за постари лица, на пример на 
интернет страната - https://
www.myagedcare.gov.au/
help-care-finder.

Пронаоѓачот на нега ќе го 
посети постарото лице, обич-
но лично. Ова може да биде 
во неговиот дом или на друго 
место спрема условите. Тие ќе 
постават прашања за да ја 
разберат ситуацијата на ли-
цето кое бара нега за да мо-
жат да му дадат поддршка и 
да ги задоволат неговите по-
треби. ǳицето мора да даде 
согласност за овие информа-
ции бидат споделени со по-
требните организации кои мо-

ено минатото ограничената
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Ǩвстралиско Македон- ǰмаат тешкотии во ко-•
ǜрограǹа Ǵа пронаоȏаȖǲ нǲга - Care finder
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жат да помогнат во процесот.
ǲакȊа ȗомош моȎат Ȍа 
ȌаȌат ȗронаоȪаȟите на 

нега?
Пронаоѓачите на нега мо-

же да им помогнат на ранли-
вите постари лица да се 
снајдат низ системот за нега 
на постари лица и да најдат 
услуги за поддршка за да го 
подобрат квалитетот на нив-
ниот живот. Пронаоѓачите не-
га нега можат да помогнат и 
со пристапот до услуги за прв 
пат и со менување или на-
оѓање нови услуги и под-
дршка.

Тие можат да помогнат со:
• Ǹазговори со My Aged Care 
во нивно име и да органи-
зираат проценка

• Ƿрисуство и обезбедуваȱе 
поддршка при оценуваȱето

• НаоȪаȱе и составуваȱе спи-
сок на даватели на нега на 
постри лица во нивната об-
ласт

• Ƿополнуваȱе формулари и 
објаснуваȱе на договорите 
за услуги за нега на поста-
ри лица

• Ƿратеȱе штом услугите се 
активираат за да бидат си-
гурни дека се е во ред

• Ǹешаваȱе на други предиз-
вици и поврзуваȱе со дру-
ги служби за поддршка во 
заедницата, како што се 
здравствени услуги, услуги 
при проблеми со ментално-
то здравје, домуваȱе и без-
домништво, служби за под-
дршка при проблеми со 
дрога и алкоȝол и социјал-
ни групи во заедницата.
Пронаоѓачите на нега:

• ǥе им помогнат на постари-

те лица да ја разберат, да 
дојдат до и да се поврзат со 
други соодветни сервиси 
кои ќе ги поддрат во заед-
ницата

• ǥе им помогнат на постари-
те лица кои имаат една или 
повеќе причини да бараат 
интензивна поддршка за да 
комуницираат со My Aged 
Care и да пристапат до ус-
лугите за нега на постари 
лица и друга соодветна под-
ршка во заедницата.
Доколку сакате да добие-

те повеќе информации околу 
програмата за пронаоѓање 
нега, обратете се на вработе-
ните во Австралиско Маке-
донската Добротворна Орга-
низација за Добробит НǡǪ на 
телефонскиот број (02) 8591 
1431.

ǳиȝȕида ǩаȝȟаȕȵиеȊа 
- ǺасесȒа
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ǵǨ БЛǰǹǲǰǶǺ ǰǹǺǶǲ ǥǭ ǯǨǷǶЧǵǭ ǺǸǭǺǨǺǨ ǹǪǭǺǹǲǨ ǪǶǡǵǨ:

Ǭали се остȊаруȊа ȗророштȊото оȌ 2019 гоȌина?
Поранешниот руски претседател на ǳибе-

рално-демократската партија, ǪлаȌимир 
ǮириноȊски, пред пет години, во 2019 го-
дина, даде предвидување кое се чини дека 
почнува да се остварува.

Тој предупреди дека до 2024 година на 
ǩлискиот исток може да избие конфликт кој 
може да ги засени сите други глобални кри-
зи.

„До 2024 година ќе избие конфликт на 
Блискиот ǰсток и сите едноставно ќе забо-
рават што е ǻкраина, бидејќи ǰран не е Де-
мократска Ǹепублика Конго или Ǫиетнам или 
Косово. Овде ќе се случат најстрашните на-
стани. ǯборуваме за трета светска војна“, ре-
че тогаш ǮириноȊски.

Во вторник беа лансирани балистички ра-
кети од ǰран кон ǰзраел, а низ целата земја 
се огласија сирени кои предупредуваа за на-
пад.

Според извештаите, биле лансирани ре-
чиси стотина ракети.

Иранската револуционерна гарда потвр-
ди дека лансирањето на ракетата било одго-

вор на убиството на политичкиот водач на 
ǽамасǰсмаил ǽаниȯе, лидерот на ǽезболаȝ
ǽасан ǵасрала и заменик-оперативниот 
командант на ǰǸǫǾ Ǩȉас ǵилȜорушан.

Во соопштението се нагласува дека ǰзра-
ел повторно ќе биде мета доколку одговори.

ǹǶǶǷȀǺǭǵǰǭ
Доктор ǲрис 

ǫоргиеȊски се пен-
зионира после 42 
години работа во 
неговата медицин-
ска ординација во 
Ǻомастаун. Тој им 
посакува на своите 
пациенти добро 
здравје и среќа и ги 
информира дека си-
те ќе ги добијат нив-
ните медицински 
досиеја по пошта.

Ǔǲна оǳивǲа на пат кон 
сопствǲниот погрǲǮ на ǟајланд

Ȁокантниот момент е сни-
мен кога мртва жена се раз-
будила на пат кон сопствени-
от погреб на Ǻајланд.

Се веруваше дека Чата-
ȗорн ǹриȗонла (49) почина-
ла додека била транспортира-
на од болница во нејзиниот 
дом во провинцијата ǻдон Ǻа-
ни.

Додека била на пат кон об-
ласта Бан Дунг во комбето, 
болничарите верувале дека 
Чатаȗорн повеќе не дише и 
дека починала.

Нејзината постара мајка, 
Мали, ги повикала роднини-
те за да ги извести за смртта, 
која ја препишале на нејзина-
та борба со ракот на црниот 
дроб.

ǻжаленото семејство, сле-
дејќи ја будистичката тради-
ција на брзо кремирање, вед-
наш почнала со подготовките 
за погребот купувајќи ковчег 
и координирајќи се со персо-
налот на храмот за церемо-
нијата. Комбето што го пре-
везувало телото на Чатаȗор-
на излетало од патот кон нив-
ниот дом до храмот, каде што 
требало да се чува телото 
преку ноќ, пишува „Дејли 
мејл“.

На големо изненадување 
на патниците, мртвата жена 
наеднаш здивнала и ги отво-
рила очите. Чатаȗорн потоа 
итно била пренесена во бол-
ница, каде што е под меди-
цински надзор.

Мали рече: „Мојата ќерка 
се лекуваше од рак во болни-
цата, но лекарите ни кажаа 
дека има многу мали шанси да 
преживее. Сакав последните 
моменти да ги помине со се-
мејството, па договорив да ја 
однесеме дома. Бевме скрше-
ни кога дознавме дека таа по-
чинала на пат кон дома“.

Роднините рекоа дека се 
збунети од инцидентот, но ве-
руваат дека Чатаȗорн оста-
нала жива затоа што сакала 
да ги види своите деца пред 
да умре.

13
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ǡǨǷǶǵǰǡǨ:

ǜо 56 години, ослоǮодǲн ǲ Ȅовǲкот кој 
најдолго во свǲтот ја Ȅǲкаȅǲ сǹртната каǴна
ǿовекот кој најдолго беше 

осуден на смрт во светот бе-
ше ослободен по 56 години, 
откако беше утврдено дека 
доказите против него се лаж-
ни.
ǰȊао ǽакамаȌа, кој сега 

има 88 години, беше осуден 
на смрт пред повеќе од поло-
вина век, откако беше про-
гласен за виновен за убиство 
на својот работодавец и него-
вото семејство во фабрика за 
супа во Ǻокио во 1966 година.

Пред една година започна 
повторното судење поради 
сомнежи дека истражителите 
можеби подметнале докази 
што доведоа до тоа да биде 
осуден на најтешката казна 
за четирикратното убиство.

Случајот ǽакамаȌа е ед-
на од најдолгите и најпозна-
тите правни саги во ǡапонија.

На повторното судење бе-
ше утврдено дека ДНК-та 
пронајдена на облеката на 
жртвите не е на ǽакамаȌа.

Поранешниот професио-
нален боксер го признал уби-
ството во 1968 година по 20 
дена испрашување за време 
на кое бил тепан, но подоцна 
за време на судењето го по-
влекол признанието.

Организациите за човеко-
ви права го критикуваа пот-
пирањето на јапонското обви-
нителство на признанијата во 
истрагата, за кои велат дека 
се принудени од полицијата.

Последниот ден од су-
дењето привлече огромно 
внимание на јавноста во ǡапо-
нија, при што околу 500 луѓе 
чекаа во редици за да ги за-
земат своите места во судни-
цата во Ǻокио.

Кога беше објавена пресу-
дата, поддржувачите на ǽа-
камаȌа пред судот сканди-

раа „банзаи“, што на јапонски 
значи „ура“.

Тој е само петтиот осуде-
ник на смрт на кого му е одо-
брено повторно судење во ǡа-
понија од Втората светска вој-
на. ǽакамаȌа не беше во 
судницата поради неговата 
влошена психичка состојба.

Од 2014 година, кога изле-
зе од затвор и му беше одо-
брено повторно судење, за 
него се грижеше неговата 
91-годишна сестра. ǽакама-
Ȍа работел во фабрика во 
1966 година кога телата на 
неговиот работодавец, него-
вата сопруга и двете деца би-
ле извлечени од пожар во 
нивниот дом во Ȁизуока, за-
падно од Ǻокио. Сите четво-
рица претходно биле избоде-
ни до смрт. Властите го обви-
нија ǽакамаȌа дека го убил 
семејството, ја запалил нив-
ната куќа и украл пари.
ǽакамаȌа првично неги-

раше дека ги ограбил и ги 
убил жртвите, но подоцна го 
признал делото. Се верува 
дека признанието било изну-
дено, бидејќи сослушувања-
та, на кои му давале седати-
ви, траеле по 12 часа дневно.

Тој беше осуден на смрт во 
1968 година за повеќекратни 

убиства и подметнување по-
жар. Обвинителите како гла-
вен доказ против него ја на-
ведоа облеката со крв пронај-
дена во фабриката, но адво-
катите на ǽакамаȌа го оспо-
рија тоа.

Тие тврдеа дека ДНК-та 
пронајдена на облеката не се 
совпаѓа со таа на ǽакамаȌа
и сугерираа дека полицијата 
можела да подметне докази 
против него.

Нивниот аргумент беше 
доволен да го убеди судијата 
ǽироаки Мураȯама да зака-
же ново судење.

„Неправедно е обвинетиот 
да се држи во притвор, би-
дејќи во разумен степен ста-
на јасна можноста за негова 
невиност“, рече тогаш судија-
та. ǽакамаȌа беше ослобо-
ден од затвор во 2014 година 
и до сега ја чекаше правосил-
ната судска пресуда.

Освен што го прогласи ǽа-
камаȌа невин, судијата за-
клучи и дека доказите биле 
фабрикувани. Деценискиот 
притвор, главно во самица со 
постојана закана од егзеку-
ција, го наруши менталното 
здравје на ǽакамаȌа.

Неговата 91-годишна се-
стра ǽидеко долго време се 
залагаше за негово ослободу-
вање. Минатата година, кога 
почна повторното судење, таа 
изрази олеснување.

„ǫо чекав овој ден 57 годи-
ни и конечно е тука“, рече то-
гаш таа. Таа повеќе од поло-
вина век бара правда за 
својот брат.

„Конечно каменот падна 
од моето срце.

Јапонија е една од двете 
водечки високо развиени де-
мократии кои не ја укинале 
смртната казна.

раа банзаи“ што на јапонски
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Австралискиот научник за храна и кли-
нички нутриционист, д-р Винсент Канд-
равинат, рече дека постојат докази кои 
сугерираат дека редовното консумирање 
јаболка може да ја подобри меморијата и 
да го намали ризикот од Алцхајмерова 
болест, пишува „Дејли мејл“.  

Здравствениот истражувач од Сиднеј 
тврди дека консумирањето повеќе ја-
болка би можеле да помогнат во одржу-
вањето на добра меморија во 
подоц нежниот живот бидејќи содржат 
витамини и минерали поврзани со зачу-
вување на памтењето. 

Овошјето богато со феноли како што 
се флавоноидите може да помогне да се 
намали ризикот од Алцхајмерова болест 
со тоа што го штити мозокот од штетни 
материи. Флавоноидите може да се најдат 
во многу други овошја и зеленчук, а исто 
така се моќни антиоксиданси кои можат 
да ги ублажат симптомите на депресија и 
анксиозност, рекол д-р Винсент. 

Истражувањата покажуваат дека фла-
воноидите помагаат кај некои дигестивни 
проблеми и придонесуваат за заштита од 
рак, срцеви болести и дегенерација која 
настанува како последица од стареењето. 

Најмногу ги има во следново овошје и 
зеленчук: јаболка, круши, бобинки, кро-
мид и црно грозје 

Доктор Винсент ја цитираше амери-
канската студија спроведена на 2.800 
учесници на возраст од 50 години, која 
покажа дека оние што јаделе помалку 
храна богата со флавоноиди имале два до 
четири пати поголеми шанси да развијат 
Алцхајмерова болест и сродни деменција 
во период од 20 години. 

Флавоноидите се фенолни соединенија 
кои се наоѓаат во овошјето како јаболка и 
круши, како и во зеленчук, како кељ и 
спанаќ. Можете да ги најдете дури и во 
чоколадото и виното! Тие соединенија, 
кога правилно се апсорбираат, се корисни 

за нашето здравје, вели д-р Винсент. 
Тој објаснил дека поголемиот внес на 

јаболка може да му обезбеди на телото 
важни витамини и минерали кои ги шти-
тат мозочните клетки од невротоксичност 
која може да доведе до невродегенера-
тивни нарушувања. 

Невротоксичноста се појавува кога 
нервниот систем на телото е изложен на 
природни или вештачки токсични мате-
рии и ја менува нормалната активност на 
нервниот систем. На крајот, ова може да 
доведе до прекин или убивање на мозоч-
ните неврони. 

Невротоксичноста може да се појави 
како последица на изложеност на суп-
станции кои се користат во хемотерапи-
јата, лекувањето со зрачење, терапијата 
со лекови или дури и изложеноста на 
тешки метали како жива и одредени ади-
тиви во храната, пестициди, индустриски 
растворувачи и растворувачи за чистење, 
како и козметиката. 

Доктор Винсент истакнал и дека дода-
вањето свежи јаболка во вашата секојд-
невна исхрана може да има многу 
придобивки, вклучувајќи го и менталното 
здравје. Луѓето кои често консумираат  
овошје и зеленчук имаат помала веројат-
ност да страдаат од симптоми на депре-
сија и анксиозност, заклучил тој.
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Вардар и Ƿеȓистер 
убедȓиво поразени во 
Ǻетово и во ǹтрумица� 

Ǹаботниȟки ȋо 
„преȋази“ и Ȁкупи

Ȁкендија убедливо со 4�0 
славеше против Вардар уште 
по првото полувреме во 8. 
коло од Првата македонска 
фудбалска лига. ǻбедлив 
триумф над Пелистер запи-
ша и ǨП ǩрера со идентичен 
резултат, а Работнички про-
должува со одличните игри 
славејќи против Ȁкупи. 

Во дербито на колото, 
Струга ТǢ ремизираше (2�2) 
со лидерот Гостивар. До-
машните поведоа со голот 
на Кехинде во 25. минута, 
но веќе во 3�. минута Ǩјдо-
ган со убав гол израмни на 
1�1. Сепак, Струга ТǢ дојде 
до предност на полувреме-
то со голот на Компаоре во 
втората минута од судиското 
продолжение.

Работнички, пак, славе-
ше против Ȁкупи со 2�1. 
„Романтичарите“ поведоа со 
голот на Регба во 3�. мину-
та. Во второто полувреме, со 
автоголот на Пинтер во 5�. 
минута, Работнички зголеми 
и на 2�0, за да Стојановски 
во �8. минута постигне вис-

тински евро�гол, но само за 
ублажување на поразот за 
конечни 2�1.

ǨП ǩрера убедливо со 4�0 
го победи Пелистер на ду-
елот во Струмица. Во одли-
чен натпревар, струмичани 
до победата дојдоа со голо-
вите на Марјан Ристовски во 
45. минута, Јанкулов стре-
лаше во 4�. минута, Ивко-
виќ погоди во �1. минута а 

конечните 4�0 ги постави 
Димитар Тодоровски во �8. 
минута од средбата.

ǩеса триумфираше со 1�0 
против Воска Спорт со по-
годокот на Ремзифаик Сел-
мани уште во 11. минута од 
натпреварот. Треба да се 
напомене дека голманот на 
домашните, Костадин За-
хов одбрани пенал, и така 
го спаси својот тим.
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ТЕКВОНДИСТОТ 
ГЕОРГИЕВСКИ СО СРЕБРЕН 
МЕДАȠ ЈА ОТВОРИ НОВАТА 

ОȠИМȤИСКА СЕЗОНА
Сребрениот 

медалист од ОИ 
во Токио, Дејан 
Георгиевски, 
со сребро од 
Г1 ја отвори 
новата олим-
писка сезона.

Георгиевски 
со две доми-
нантни победи 
над Насо Марко од Италија и 
Плонис Ǩртсиом од ǩелорусија 
дојде до финалето на Тирана 
Опен Г1, Ǩлбанија.

Во финалето до тесен пораз 
нашиот натпреварувач загуби 
од Сотириос од Грција.

Во борбата за златото Ге-
оргиевски се бореше со мала 
повреда со надежи дека многу 
скоро ќе се санира.

Ова е убав почеток за ма-
кедонскиот теквондист со зна-
чајни бодови за олимписки-
от ранкинг, а она што е исто 
така важно да се спомене е тоа 
дека Георгиевски го елимини-
раше ǩелорусинот Плонис од 
кого беше спречен да обезбе-
ди норма на олимписките ква-
лификации за Париз.

ȩИНАȠЕ НА АȩȠ:
ǩризбен ȟетврти пат во својата 

историја ȋо освојува купот
ǩризбен ǳајонс ��� ��� �����
ǹиднеј ǹвонс �� �� ����

Најпопуларниот спорт во Ǩв-
стралија без конкуренција е ав-
стралискиот фудбал (A)/), чие 
големо финале го следеа преку 
100,000 гледачи на легендарниот 
стадион 0&* во Мелбурн.  Ȁампи-
они станаа ǩризбен ǳајонс кои минатата сабота целосно 
го понижија својот противник. Повеќето Ȱубители на 
ǨǼǳ очекуваа рамноправен меч помеѓу две изедначени 
екипи во големото финале. Но, ова беше вистинско кр-
вопролевање. Во суштина победникот беше решен уште 
во втората четвртина.  ǳавовите играа беспрекорно по 
целиот терен и имаа 4� поени предност на полувремето.

Во преостанатите две четвртини ǩризбен и понатаму 
ја зголемуваше својата предност и во ниту еден момент 
не дозволи да се разигра нивниот противник. На крајот 

резултатот беше 18 
голови и 120 пое-
ни за ǩризбен, а 
Сиднеј со само � 
голови и �0 поени.

ǩризбен ǳајонс 
целосно домини-
раше над Сиднеј 
Свонс и заслуже-
но го обезбеди 
својот трофеј по 
долго чекање од 
21 година. 
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ȤАНȬЕВ: 
ǰнтер беȠе оȋромна 

ȋреȠка� моȎев да 
одам во ǩарсеȓона� 

Ǵанȟестер�  
Ǹеаȓ Ǵадрид���

ǳегендарниот македонски 
фудбалер Дарко Панчев во 
опширно интервју за српска-
та „Политика“ изнесе неколку 
интересни моменти од негова-
та богата кариера, а воедно се 
осврна и на трансферот од Цр-
вена Звезда во Интер. 

Нашата „кобра“ отворено при-
знава дека преминот во Италија 
му бил најголема грешка и жали 
што не успеал да продолжи со 
спектакуларните настапи во не-
која друга силна европска лига. 

� Тука нема ништо спорно. 
Направив голема грешка. Интер 
тогаш немаше квалитетен тим, 
немаше хемија и атмосферата 
во соблекувалната не беше како 
што треба. Играа многу дефан-
зивно, а тоа беше голем проблем 
за нас, напаѓачите. Јас во Мила-
но дојдов како зрел фудбалер и 
очекував да бидам првотимец, 
а не да се докажувам на трене-
рите. ǩев еден од најбараните 
центарфори во ǭвропа, но мно-
гу бргу ги нарушив односите со 
стручниот штаб и затоа седев на 
клупата, вели Панчев. 

Понатаму се навраќа на фа-
мозната 1��1 година, кога добил 
понуда од ǩарселона и Манчес-
тер Јунајтед, но сепак решил да 

замине во италијанската лига, 
која во тие моменти беше најсил-
на во светот. 

� Многу гиганти се интере-
сираа за мене. Имав понуда од 
ǩарселона и од Манчестер Ју-
најтед, но решив да заминам во 
Интер. Грешката е кај мене, ме 
бараа Јохан Кројф и Ǩлекс Ǽер-
гусон, но јас одбрав друг пат. 
Имав и пред�договор со Милан, 
а силно заинтересиран беше и 
Реал Мадрид. Ја преземам од-
говорноста, затоа што јас лично 
ја одбрав најлошата варијанта 
за мене, изјави македонската 
легенда. 

Дарко Панчев во дресот на 
Интер одигра само 1� официјални 
мечеви и постигна три гола (во 
првите два контролни меча по-
стигнал 5�). Претходно, важеше 
за еден од најрасните стрелци 
во ǭвропа, а додека настапува-
ше за Вардар (151 настап � 84 
гола) и Црвена Звезда (�2�84) 
а до крајот на кариерата наста-
пуваше и за германските ǳајп-
циг (10�2) и Ǽортуна (14�2) и 
швајцарски Сион (5�0).

ЗȠАТЕН МЕДАȠ  
ЗА ВЕДРАНА ТУНЕСКИ 

КОЈА ЈА СОВȠАДА 
АКТУЕȠНАТА  

СВЕТСКА ȭАМȤИОНКА 
ВО ТЕКВОНДО

Македонската теквондист-
ка Ведрана Тунески на Тира-
на Опен ǭ2  во категоријата 
кадетки (�41 кг.) се закити со 
златниот медал на турнирот 
во Ǩлбанија.

Тунески, репрезентативка 
и член на ТКД ǩутел, оства-
ри четири фуриозни победи 
од кои една против актуел-
ната светска кадетска шам-
пионка Вирȵинија ǳамптис 
од Италија.

Македонката триумфи-
раше и против Милјана Јо-
вичиќ (Црна Гора), Ǩурора 
Парисела (Италија) и Дијаз 
Гомез (Ȁпанија).

Инаку ǭ2 е најсилно ранги-
ран младински теквондо тур-
нир во светското младинско 
олимписко таеквондо.

Да потсетиме и дека Ту-
нески е бронзен медалист 
од ǭвропско пионерско пр-
венство.



Светскиот рекет број еден и победник на 
Австралија опен и САД опен Јаник Синер обез-
беди пласман во финалето на АТП 500 турни-
рот Кина опен во Пекинг, каде за титулата ќе 
се бори против светскиот рекет број три Кар-
лос Алкараз од Шпанија. 

Во полуфиналето, 23-годишниот Италија-
нец во два сета со 6-3, 7-6 (3) го победи 22-го-
дишниот Јунчаокете Бу од Кина, која стигна до 
полуфиналето откако на главниот турнир 
влезе со покана од организаторите. 

Алкараз (21) во второто полуфинале го по-
беди светскиот рекет број пет Данил Медве-
дев од Русија со 7-5, 6-3. 

Воедно Синер чека да види дали Судот за 
спортска арбитража (CAS) ќе ја прифати жал-
бата на Светската антидопинг агенција против 
неговата ослободителна пресуда за наводно 
случајно користење на забранет стероид. 

Во случај на негативен исход, Синер се со-
очува со суспензија од две години.
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